[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.02.2013 № 58
п. Монастырщина

Об утверждении муниципальной целевой программы «Газификация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской     Федерации», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Газификация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 – 2015 годы».
2. Рекомендовать Главам (Главам Администраций) муниципальных образований городского и сельских поселений предусмотреть в бюджетах муниципальных образований денежные средства для софинансирования мероприятий по реализации муниципальной целевой программы.
3. Контроль за реализацией муниципальной целевой программой возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Титова В.Б.
4. Считать утратившими силу Постановления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области № 13 от 26.01.2011, № 354 от 11.10.2011, № 96 от 05.03.2012.
И.п. Главы Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                        В.Б. Титов
Муниципальная целевая программа
«Газификация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 – 2015 г.
Паспорт
Муниципальной целевой программы

«Газификация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 – 2015 г.
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Газификация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 – 2015 г.

	Основание для принятия
	Федеральная целевая программа «Социальное развитие села»

Областная целевая программа газоснабжения Смоленской области

	Заказчик-координатор
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Основные разработчики
	Отдел экономического развития, жкх, градостроительной деятельности  Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Главы городского и сельских поселений

	Основные исполнители
	Отдел экономического развития, жкх, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Финансовое управление администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Главы городского и сельских поселений

	Цель и задачи программы
	Развитие сетей газопроводов для снабжения населения природным газом.

Строительство межпоселковых газопроводов, распределительных сетей низкого давления.

Привлечение инвестиций федерального и областного бюджетов, средств ОАО «Газпром».

	Система программных мероприятий
	Строительство межпоселковых газопроводов – 54,8 км
Строительство газопроводов низкого давления – 13,1 км

	Сроки реализации программы
	2013 – 2015 годы

	Объемы и источники
финансирования
программы
	Общий объем финансирования программы составит 99100,0 тыс. рублей
Из средств областного бюджета на 2013 – 2015 годы – 94680,0 тыс. рублей;
из средств местного бюджета – 4430,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

	областной бюджет, тыс. руб.
	местный бюджет, тыс. руб.

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2013 г
	2014 г
	2015 г

	17550,0
	38930,0
	38200,0
	3450,0
	280,0
	700,0

	Контроль за реализацией программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Финансовое управление администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Отдел экономического развития, жкх, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В 1992 году по территории Монастырщинского района был проложен магистральный газопровод Торжок-Долина и построены ГРС в д. Носково, д. Раевка. До 2002 года была проведена газификация только д. Носково.
В настоящее время газифицировано 10 населенных пунктов, проложено 72,1 км межпоселенческих и уличных газораспределительных сетей. В тоже время уровень газификации района остается на низком уровне. Для дальнейшего успешного социально-экономического развития муниципального образования необходимо повысить темпы газификации, довести природный газ до всех сельских поселений. Тем самым повысить уровень жизни населения, создать наиболее благоприятные условия для развития поселений, материально-технической базы, промышленности и производства.
Цель и задачи Программы
Целью программы является строительство межпоселковых газопроводов и распределительных сетей низкого давления, повышения уровня газификации населенных пунктов района. Снижение нагрузки на бюджеты всех уровней на содержание жилого фонда и социальной сферы. Повышение комфортности проживания населения в индивидуальных жилых домах. Задачами программы является привлечение инвестиций областного и федерального бюджетов, средств ОАО «Смоленскоблгаза», ОАО «Газпром» Создание на территории района условий для привлечения средств населения для строительства уличных сетей газовых сетей и газификацию индивидуальных жилых домов. Реализация программы позволит построить 47,8 километра межпоселковых газовых сетей, газифицировать 650 домов и квартир, объекты социальной сферы и сельскохозяйственного производства.
Сроки и основные этапы выполнения Программы
Срок реализации программы – 2013 – 2015 годы.

Изменения в программе и в сроках ее реализации могут быть пересмотрены по предложению администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Система программных мероприятий
Программа предусматривает участие муниципального образования «Монастырщинский район» в областной программе по газификации Смоленской области. А так же участие Александровского, Добросельского, Гоголевского, Соболевского Слободского, Татарского сельских поселений в федеральной целевой программе «Социальное развитие села» и в программе газификации Смоленской области за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа. Главы администраций Александровского, Добросельского, Гоголевского, Соболевского Слободского, Татарского сельских поселений, Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» и отдел экономического развития, жкх, градостроительной деятельности являются ответственными исполнителями по реализации программы.

Перечень программных мероприятий в приложении № 1
Ожидаемые результаты реализации Программы
Итогами реализации программы является строительство межпоселковых газопроводов и распределительных сетей уличного газопровода, что позволит обеспечить природным газом 8 населенных пункта и газифицировать около 960 жилых домов и квартир. Повысить комфортность проживания населения. Газифицировать объекты социальной сферы, сельскохозяйственного производства, промышленности, малого и среднего предпринимательства.
Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы  осуществляется за счет  областного и местного бюджета

	Всего

2013 – 2015 годы
	в т. ч.
	в том числе

	Областной, федеральный
бюджеты
	местный бюджет
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Всего     по Программе
	99100,0
	94680,0
	4430,0
	3450,0
	280,0
	700,0

Механизм реализации Программы
Управления программой осуществляет Заказчик программы. Заказчик и исполнители проводят разработку инвестиционных проектов, ведут мониторинг, корректируют вместе с контролирующими организациями объемы финансирования и сроки реализации программы.
Организация управления реализацией

Программы и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за ходом реализации программы осуществляет финансовое управление, отдел экономического развития жкх, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной государственным и муниципальным законодательством.
Приложение №1

к долгосрочной муниципальной целевой Программе «Газификация Монастырщинского района Смоленской области на 2013 – 2015 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий
газификации муниципального образования
«Монастырщинский район» на 2013 – 2015 годы
	№ п/п
	Наименование поселения и объекта
	Протя​женность в км
Диаметр
	Сметная
стоимость
тыс.руб.
	Наличие про​ектно-сметной документации
	Плани​руемый срок строи​тельства
	Источник Финансирования (тыс. руб.)

	Обл. бюджет
	Мест​ный бюджет
	Привле​ченные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2013 год

	1.

1.1.
	Монастырщинское городское поселение

	Газоснабжение жилых домов ул. Бамовская
	0,800 км Д63-110
	1700,0
	отсутствует
	2013 г. – 2014 г.

	1700,0

	Газоснабжение жилых домов пер. Пионерский
	0,700 км Д63-110
	1500,0
	отсутствует
	2013 г. – 2014 г.

	1500,0

	2.
	Добросельское

сельское поселение

	2.1.
	Межпоселковый газопровод д. Татарск – д. Раевка, строительство
	7,5 км

Д 110 мм
	12350,0,0

	имеется
	2013 г.
	12350,0,0

	Газоснабжение жилой зоны д. Раевка
Разработка проектно-сметной документации
	3,0км

Д 63-110
	700,0

	отсутствует
	2013 г.
	630,0

	70,0

	Межпоселковый газопровод д. Татарск – д. Доброселье

Разработка проектно-сметной документации
	5,0км
Д110
	1000,0
	отсутствует
	2013 г.
	900,0
	100,0

	Барсуковское

сельское поселение

	Межпоселковый газопровод д. Горяны (Починковский район) – д. Сычевка – д. Барсуки – Турки

Разработка проектно-сметной документации
	11,0 км

Д110
	1200,0
	отсутствует
	2013 г.
	1200,0

	3.
	Александровское

сельское поселение

	3.1.
	Межпоселковый газопровод д. Бурхово – д. Слобода

Разработка проектно-сметной документации
	9,3 км Д100 мм
	950,0
	отсутствует
	2013 г.
	950,0

	Газоснабжение жилых домов д. Котово – 2 очередь
	2,0 км

Д63-110
	1600,0
	отсутствует
	2013 г.
	1520,0
	80,0

	Итого
	11,0 км
	21000,0

	17550,0
	3450,0

	2014 год

	4.
	Добросельское

сельское поселение

	4.1.
	Межпоселковый газопровод д. Татарск – д. Доброселье

строительство
	5,0 км

ДНО
	6000,0
	отсутствует
	2014 г.
	6000,0

	Газоснабжение жилой зоны д. Доброселье
	2,5 км

Д63
	2000,0
	отсутствует
	2014 – 2015 г.
	1900,0
	100,0

	5.
	Александровское

сельское поселение

	5.1.
	Межпоселковый газопровод д. Носково-2 – д. Досугово

разработка проектно-сметной документации
	8,0 км
ДНО

	1200,0
	отсутствует
	2014 г.
	1200,0

	Межпоселковый газопровод д. Бурхово – д. Слобода

строительство
	9,3 км

Д110
	11160,0
	отсутствует
	2014 г.
	11160,0

	Газоснабжение жилой зоны
д. Слобода
	2,5 км

Д63
	2000,0
	отсутствует
	2014 – 2015 г.
	1900,0
	100,0

	Газоснабжение жилой зоны
д. Скреплево
	2,0 км

Д63
	1600,0
	отсутствует
	2014 – 2015 г.
	1520,0
	80,0

	Гоголевское
сельское поселение

	Межпоселковый газопровод д. Багрецы – д. Гоголевка

Разработка проектно-сметной документации
	14,0 км
Д63-110
	3250,0
	отсутствует
	2014
	3250,0

	Барсуковское

сельское поселение

	Межпоселковый газопровод д. Горяны (Починковский район) – д. Сычевка – д. Барсуки – Турки строительство
	11,0 км

Д63-110
	12000,0
	отсутствует
	2014 г.
	12000,0

	Итого
	21,3
	39210,0

	38930,0
	280,0

	2015 год

	6.
	Гоголевское
сельское поселение

Межпоселковый газопровод п. Монастырщина – д. Гоголевка
	14,0 км Д6З-110
	15600,0
	отсутствует
	2015 г.
	15600,0

	Газоснабжение д. Гоголевка
	2,5 км
Д63
	2500,0
	отсутствует
	2015 г. - 2016 г.
	2250,0
	250,0

	6.1.
	Александровское

сельское поселение

	Межпоселковый газопровод д. Носково-2 – д. Досугово

строительство
	8,0 км

Д63
	9600,0
	отсутствует
	2015 г.
	9600,0

	Газоснабжение жилой зоны д. Досугово
	4,1 км

Д63
	3400,0
	отсутствует
	2015 г. - 2016 г.
	3230,0
	170,0

	6.2.
	Слободское

сельское поселение
Соболевское

сельское поселение

	Межпоселковый газопровод п. Монастырщина – д. Слобода – д. Октябрьская – д. Соболево – д. Дмыничи
разработка проектно сметной документации
	14,0 км Д6З-110
	3500,0
	отсутствует
	2015 г.
	3500,0

	Татарское
сельское поселение

	Межпоселковый газопровод д. Татарск – д. Кадино
	7,5 км Д6З-110
	1500,0
	отсутствует
	2015 г.
	1500,0

	Барсуковское

сельское поселение

	Газоснабжение жилой зоны д. Сычевка
	3,0 км

Д6З
	1100,0
	отсутствует
	2015 г. - 2016 г.
	990,0
	110,0

	Газоснабжение жилой зоны д. Барсуки
	3,0 км

Д6З
	1100,0
	отсутствует
	2015 г. - 2016 г.
	990,0
	110,0

	Газоснабжение жилой зоны д. Турки
	1,5 км

Д6З
	600,0
	отсутствует
	2015 г. - 2016 г.
	540,0
	60,0

	Итого
	35,6
	38900,0

	38200,0
	700,0

	Всего
	67,9
	99100,0

	94680,0
	4430,0

_1427098861.doc
[image: image1.png]